
 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: avviso di selezione per il conferimento di n. 10 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 
7, comma 6, D. Lgs. 165/2001 per l’anno 2024 presso la Direzione regionale musei Emilia-Romagna e 
le sedi ad essa afferenti – Decreto di approvazione degli atti di selezione e della graduatoria finale per 
ciascun profilo professionale richiesto 
 
 

La Direttrice 
 
VISTO il D. Lgs.  368/1998, recante Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11, Legge 15 
marzo 1997, n. 59;  
 

VISTO il D. Lgs. 300/1999, recante Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ed in particolare il Capo XII; 
 

VISTO il D.L. 22/2021, convertito con modificazioni dalla L. 55/2021, recante Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri, ed in particolare il Capo III; 
 

VISTO il D.Lgs. 42/2004, recante Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, 
n.137; 
 

VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 
 

VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.ii. recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii., recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali, 
ed in particolare il decreto ministeriale n. 53 del 9 febbraio 2024 che ne sostituisce l’allegato 3 Elenco di istituti e 
luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati alle Direzioni regionali Musei;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57 recante Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di 
valutazione della performance;  
 

VISTO il decreto ministeriale n. 51 del 9 febbraio 2024 recante Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero della cultura con cui, modificando il decreto ministeriale del 28 gennaio 2020, si stabilisce che 
nella Direzione regionale Musei Emilia-Romagna la funzione di direttore sia svolta dal direttore dei Musei 
nazionali di Bologna; 
 

VISTA la nota prot. 1746 del 9/4/2024 della dott.ssa Maria Luisa Pacelli, già nominata direttrice dei Musei 
nazionali di Bologna, con cui dichiara di essere dal 22 marzo 2024 la direttrice della Direzione Regionale Musei 
Emilia-Romagna; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7, comma 6;  
 

VISTO il D.L. 215/2023 recante Disposizioni urgenti in materia di termini normativi, così come convertito da L. 
18/2024, ed in particolare l’art. 7, comma 6-bis che prevede che a decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di 

 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
 

DRM-ERO|03/07/2024|DECRETO 51

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it


 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372 

 

collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli 
uffici periferici, di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima 
di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024, entro il limite di spesa di euro 6.961.000 per l'anno 2024; 
 

VISTA la nota MIC della Direzione Generale Musei n. 5914 del 22/3/2024, acquisita agli atti di questo Ufficio 
con prot. 1529 del 25/3/2024, con cui si autorizzava questa direzione a conferire, previa selezione comparativa 
dei candidati, fino a 10 incarichi di collaborazione della durata non superiore a 6 mesi a decorrere dal 1° aprile 
2024 e non oltre il 31 dicembre 2024 per un compenso massimo lordo annuo di € 32.000,00 parametrato 
all’effettiva decorrenza contrattuale; 
 

RILEVATA la necessità di avvalersi di n. 10 unità di personale, individuate nei seguenti profili professionali per 
assicurare lo svolgimento nell’ambito di competenza delle attività di valorizzazione del patrimonio culturale: n. 2 
“archivisti”, n. 1 “consulente per la comunicazione ed ufficio stampa”, n. 1 “social media strategist e content 
creator esperto in sponsorizzazioni social”, n. 1 “storico dell’arte professionista in mediazione culturale ed 
educazione al patrimonio”, n. 3 “restauratori”, n. 2 “archeologi”. 
 

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 
svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione, tramite diffusione di apposito interpello interno, 
prot. n. 2001 del 24/4/2024 che ha avuto esito negativo;  
 

VISTA la determina dirigenziale rep. n. 44 del 6/5/2024 che ha indetto la procedura di selezione pubblica 
comparativa per titoli e colloquio per il conferimento di n. 10 incarichi di collaborazione per i sopra menzionati 
profili professionali, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, nominando 
Responsabile del procedimento la dott.ssa Maria Sofia Angrisani, e approvando il relativo avviso di selezione 
pubblicato sul sito istituzionale della Direzione regionale musei Emilia-Romagna e sul portale unico di 
reclutamento INPA del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 

VISTO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto il 21/5/2024 alle ore 23:59, e quanto 
previsto all’art. 6 (procedura valutativa) del suddetto avviso di selezione;   
 

VISTA la nomina della Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle domande presentate, con 
decreto dirigenziale n. 41 del 27/5/2024; 
 

VISTA la convocazione della Commissione giudicatrice per la prima fase della procedura valutativa, come da 
prot. n. 2525 del 28/5/2024; 
 

VISTE le domande di partecipazione pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso;  
 

VISTI il verbale di commissione rep. 43 del 10/6/2024 ed il verbale di correzione errore materiale rep. 44 del 
12/6/2024, relativi alla prima fase della procedura valutativa ex art. 6 del predetto Avviso; 
 

VISTO l’elenco dei candidati ammessi al colloquio, seconda fase della procedura valutativa, come da 
comunicazione n. rep. 1 del 13/6/2024; 
 

VISTE le convocazioni della Commissione giudicatrice per lo svolgimento dei colloqui e delle graduatorie finali, 
come da prot. n. 2928 del 17/6/2024 e n. 3060 del 24/6/2024; 
 

VISTO il successivo verbale di commissione rep. 51 del 2/7/2024, che descrive lo svolgimento dell’attività di 
valutazione svolte dalla stessa, all’esito del quale è stata formulata la graduatoria finale dei vincitori e degli idonei 
per ogni profilo professionale richiesto;  
 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Direzione regionale procedere alla stipula degli incarichi come 
autorizzati;  
 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-08-14;104~art24-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-10-13;126


 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it  

C.F. 91378600372 

 

DECRETA 
1) di approvare gli atti della Commissione istituita per la verifica e valutazione delle domande pervenute a 

seguito della pubblicazione dell’Avviso di selezione per il conferimento di n. 10 incarichi di collaborazione ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii. per l’anno 2024 presso la Direzione regionale musei 
Emilia-Romagna; 

2) di approvare le graduatorie finali dei vincitori e degli idonei, come da allegato al presente decreto, aventi 
durata di 18 mesi dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 

3) di inoltrare a tutti i vincitori apposita richiesta di conferma della volontà di sottoscrivere il contratto di 
collaborazione relativo alla presente selezione;  

4) di scorrere la graduatoria, in caso di rinuncia o mancata sottoscrizione del contratto da parte di uno dei 
candidati vincitori, invitando chi sia collocato in successiva posizione idonea secondo l’elenco di merito; 

5) di stipulare i relativi contratti, acquisita la dichiarazione dei vincitori sull’assenza di conflitto di interessi, 
fermo il controllo preventivo della Sezione Regionale della Corte dei Conti il cui esito positivo è 
condizione per l’efficacia dei contratti stessi;  

6) di liquidare, previa verifica dell’attività svolta e compatibilmente con la disponibilità di cassa, il compenso 
professionale su presentazione di fattura elettronica da parte del collaboratore, in possesso di Partita IVA 
al momento della stipulazione del contratto; 

7) di pubblicare il presente provvedimento con le allegate graduatorie sul sito istituzionale della Direzione 
regionale Musei Emilia-Romagna alla pagina https://musei.emiliaromagna.beniculturali.it/attivita/avvisi-
e-selezioni e sul portale inPA con valore di notifica agli effetti di legge per gli interessati. 

 
 
Allegati:  

1. GRADUATORIA FINALE 
 
 
 

 
LA DIRETTRICE REGIONALE 

(dott.ssa Maria Luisa Pacelli) 
firmato digitalmente 

 

LP/ga 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-pm-ero@beniculturali.it
https://musei.emiliaromagna.beniculturali.it/attivita/avvisi-e-selezioni
https://musei.emiliaromagna.beniculturali.it/attivita/avvisi-e-selezioni

	

		2024-07-03T12:13:57+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




